
 

 
 
 

                                               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA 
                                      ____________ ESTADO DE SÃO PAULO ____________ 

 

 

PÁG - 01 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

De posse dos documentos que compõem o processo licitatório da modalidade Pregão 
Presencial nº 129/2016 - Processo nº 96/2016, objetivando a AQUISIÇÃO DE ARTIGOS 
INFANTIS (BICO DE SILICONE PARA MAMADEIRA, BABADOR INFANTIL, COMPRESSA DE 
GAZE, BANHEIRA PARA BEBÊ, GEL DENTAL E SHAMPOO), PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES DE ENSINO INFANTIL – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, realizado conforme ata de sessão pública, 
datada de 04 de agosto de 2016, com a presença do pregoeiro oficial e da equipe de apoio 
desta Prefeitura Municipal de Itapetininga, HOMOLOGO todo o procedimento realizado que 
ADJUDICOU o objeto licitado aos proponentes: 
 

1) J. J. SOUTO – ME  
CNPJ: 00.149.755/0001-52 

 

Item Qtdd. Unid. Descrição Vl. Unitário Vl. Total 

3 2.250 UN 

Shampoo infantil (2X1) com agentes condicionantes, 
embalagem de no mínimo 480 ml e no máximo 500 
ml para uso diário, possuir formulação suave e PH 
adequado. É recomendado para todos os tipos de 
cabelos. Dermatologicamente testado. 

R$ 7,83 R$ 17.617,50 

4 375 UN 

Compressa de gaze hidrófila medindo 7,5X7,5 cm 
em 100% de viscose branco; sem falhas ou fiapos 
soltos com 13 fios por cm²; dobras uniformes e 
perfeitas variando de 08 dobras; medindo; com 
formato quadrado; estéril; embalado em material 
que garanta a integridade do produto; o produto 
deverá ser entregue com laudo analítico laboratorial 
de cumprimento da NBR 13843. 

R$ 1,80 R$ 675,00 

9 750 UN 

Shampoo infantil (2X1) com agentes condicionantes, 
embalagem de no mínimo 480 ml e no máximo 500 
ml para uso diário, possuir formulação suave e ph 
adequado. É recomendado para todos os tipos de 
cabelos. Dermatologicamente testado. 

R$ 7,83 R$ 5.872,50 

10 125 UN 

Compressa de gaze hidrófila medindo 7,5X7,5 cm 
em 100% de viscose branco; sem falhas ou fiapos 
soltos com 13 fios por cm²; dobras uniformes e 
perfeitas variando de 08 dobras; medindo; com 
formato quadrado; estéril; embalado em material 
que garanta a integridade do produto; o produto 
deverá ser entregue com laudo analítico laboratorial 
de cumprimento da NBR 13843. 

R$ 1,80 R$ 225,00 

12 25 UN 

Banheiras plásticas para bebê em prolipropileno; 
medindo 735 X 415 X 230 mm (C x L x A). Capacidade 
para 20 litros; com cantos arredondados e área para 
sabonete e esponja; sem suporte; acondicionado em 
embalagem apropriada. 

R$ 20,21 R$ 502,25 

Valor total R$ 24.895,25 



 

 
 
 

                                               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA 
                                      ____________ ESTADO DE SÃO PAULO ____________ 

 

 

PÁG - 02 

 

 
Outrossim, mediante as desclassificações das empresas QUICKLOG TRANSPORTES E LOGÍSTICA 
EIRELI – EPP, CNPJ: 22.929.478/0001-33 (1º), FELIPE DA SILVA OLIVEIRA – ME, CNPJ: 
19.877.576/0001-60 (1º), respectivamente nos itens 01 e 07, tendo em vista as amostras dos 
supracitados itens estarem em desconformidade memorial descritivo do edital; conforme 
deliberação por parte do Setor Merenda Escolar através do memorando em apenso ao processo. 
Com fulcro no disposto no item 9.1 do edital e art. 4°, inciso XVI da Lei 10.520/2002; o Pregoeiro e 
equipe de apoio decidem então analisar a proposta subsequente na ordem de classificação; passou-
se analise da proposta da 2ª colocada à empresa J. J. SOUTO – ME, CNPJ: 00.149.755/0001-52, para 
os supracitados itens, sendo esta aceita para eventual registro conforme deliberação por parte do 
Setor Merenda Escolar através do memorando em apenso ao processo; RATIFICO e ACOLHO o 
referido parecer como motivação aliunde, alterando o laudo classificatório com a classificação da 
empresa: J. J. SOUTO – ME, CNPJ: 00.149.755/0001-52, em 1º lugar nos itens 01 (1.725 Bico de 
silicone para mamadeira transparente, com furo, padrão inócuo, para mamadeira de formato 
anatômico; para mamadeira de 240 ml; sem defeitos; resistente a altoclavação e uso em micro-
ondas; acondicionamento em embalagem apropriada com identificação de procedência) e 07 (575 
Bico de silicone para mamadeira transparente, com furo, padrão inócuo, para mamadeira de formato 
anatômico; para mamadeira de 240 ml; sem defeitos; resistente a altoclavação e uso em micro-
ondas; acondicionamento em embalagem apropriada com identificação de procedência). Tendo em 
vista a amostra apresentada estar em conformidade com o memorial descritivo do edital e a 
documentação habilitatória estar em conformidade com o exigido, HOMOLOGO e ADJUDICO este 
certame a empresa: J. J. SOUTO – ME, CNPJ: 00.149.755/0001-52; no valor unitário como segue 
abaixo: 
 

1 1.725 UN 

Bico de silicone para mamadeira transparente, com furo, 
padrão inócuo, para mamadeira de formato anatômico; 
para mamadeira de 240 ml; sem defeitos; resistente a 
altoclavação e uso em micro-ondas; acondicionamento 
em embalagem apropriada com identificação de 
procedência. 

R$ 5,68 R$ 9.798,00 

7 575 UN 

Bico de silicone para mamadeira transparente, com furo, 
padrão inócuo, para mamadeira de formato anatômico; 
para mamadeira de 240 ml; sem defeitos; resistente a 
altoclavação e uso em micro-ondas; acondicionamento 
em embalagem apropriada com identificação de 
procedência. 

R$ 5,68 R$ 3.266,00 

Valor total R$ 13.064,00 
 

2) RODRIGO TONELOTTO - EPP 
CNPJ: 02.514.617/0001-50 
 

Item Qtdd. Unid. Descrição Vl. Unitário Vl. Total 

2 2.400 UN 
Gel dental infantil sem flúor e sem corantes, 
acondicionado em embalagem de 100 gramas. 

R$ 7,68 R$ 18.432,00 

Valor total R$ 18.432,00 
 
3)  CLEBER PEDROSO DA COSTA – ME  

CNPJ: 14.177.493/0001-44 
 

Item Qtdd. Unid. Descrição Vl. Unitário Vl. Total 

5 3.750 UN Babador infantil, plastificado com gola, punho R$ 10,73 R$ 40.237,50 



 

 
 
 

                                               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA 
                                      ____________ ESTADO DE SÃO PAULO ____________ 

 

 

PÁG - 03 

 

estampado, em tecido atoalhado 100% algodão com 
forro em plástico; medindo 30 cm X 22 cm; do tipo 
fechamento por velcro; na cor branca; com 
acabamento em viés; com detalhes em desenhos 
infantis. 

11 1.250 UN 

Babador infantil, plastificado com gola, punho 
estampado, em tecido atoalhado 100% algodão com 
forro em plástico; medindo 30 cm X 22 cm; do tipo 
fechamento por velcro; na cor branca; com 
acabamento em viés; com detalhes em desenhos 
infantis. 

R$ 10,73 R$ 13.412,50 

Valor total R$ 53.650,00 
        

4)  QUICKLOG TRANSPORTES E LOGÍSTICA EIRELI – EPP   
CNPJ: 22.929.478/0001-33 
 

Item Qtdd. Unid. Descrição Vl. Unitário Vl. Total 

      

6 75 UN 

Banheiras plásticas para bebê em prolipropileno; 
medindo 735 X 415 X 230 mm (C x L x A). Capacidade 
para 20 litros; com cantos arredondados e área para 
sabonete e esponja; sem suporte; acondicionado em 
embalagem apropriada. 

R$ 20,18 R$ 1.513,50 

Valor total R$ 1.513,50 

 
Abaixo, o item que foi fracassado: 

Item Qtdd. Unid. 
Tipo de 

cota 
Descrição Vl. Unitário Vl. Total 

8 800 Unid Reservada 
Gel dental infantil sem flúor e sem 
corantes, acondicionado em embalagem 
de 100 gramas. 

R$ R$ 

   

O valor total do Pregão Presencial nº 129/2016 é de R$ 111.554,75 (Cento e onze mil 
quinhentos e cinquenta e quatro reais e setenta e cinco centavos). 

Proceda-se a seguir, às providências complementares como comunicado e ou 
publicação e empenhamento, para os efeitos legais. 

    Itapetininga, 30 de agosto de 2016. 
 
 
 
 

Cláudio Cesar Bassi 
Secretário de Administração e Finanças 

Ordenador de Despesas 
Decreto 999, de 14/01/2013 


